

Žádost o poskytnutí informací podle zákona 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů**Žádost ze dne 25.09.2023 (doručena 25.09.2023 e-mailem)**

Pan J. K. žádal o poskytnutí následujících informací týkajících se pozemků uvedených na LV 186, a to:

1. seznam subjektů, které pobírali státní či Evropské dotace či jakékoliv další příspěvky a kompenzace v kompetenci SZIF na parcelách listu vlastnictví č. 186 v katastrálním území Habartice u Jindřichova na Moravě. Kdo a kdy byl příjemcem v jednotlivých letech od roku 2020 do současnosti.
2. rozpis vyplacených dotací jmenovitě dle druhu
3. výše vyplacených dotací dle druhu na daný list vlastnictví, popřípadě výše vyplaceného příspěvku na hektar
4. způsobilá výměra pro vyplácení dotací dle jednotlivých let
5. kdy a na základě jakého právního důvodu začaly být dotace vypláceny

Fond Vaši žádost posoudil a informoval Vás, že v souladu s § 14 odst. 6 písm. b) informačního zákona, prodloužil lhůtu pro poskytnutí informace o deset dnů, tj. do 20.10.2023, a to z důvodu nezbytného vyhledání a sběru objemného množství oddělených a odlišných informací požadovaných v žádosti.

Poskytnutí informace v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění**Odpověď ze dne 16.10.2023**

Ad 1), 2), 3) a 4)

Fond poskytuje dotace na plochu v souladu s platnou legislativou. Jedním ze základních legislativních pravidel v této oblasti je pravidlo, že plošné dotace se poskytují na díly půdních bloků, vedené na uživatele v evidenci půdy podle uživatelských vztahů (LPIS) dle § 3a zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zemědělství“).

Díl půdního bloku (DPB), představuje souvislou plochu půdy o minimální výměře 0,01 ha, jejíž hranice lze identifikovat v terénu a na níž vykonává vlastním jménem a na vlastní odpovědnost zemědělskou činnost fyzická nebo právnická osoba. Žadatelé o dotaci tedy musí v zásadě splnit tři základní podmínky, aby jim byla dotace vyplacena – musí mít na sebe díly půdních bloků zapsány v evidenci půdy, musí půdu zemědělsky obhospodařovat a musí podat žádost o dotaci.

Vzhledem k tomu, že Fond poskytuje dotace na DPB vedené v evidenci LPIS a nikoliv na pozemky dle evidence katastru nemovitostí, posíláme v příloze tabulku překryvů dílů půdních bloků a pozemků, jména uživatelů půdních bloků a zároveň částky vyplacených dotací za roky 2020 – 2022 dle jednotlivých opatření.

Ad 5)

Zákon o zemědělství není zákonem o evidenci nájemních nebo pachtovních smluv, dohod výpůjček, ale zákonem, který mimo jiné upravuje evidenci využití půdy podle užívatelských vztahů. Zákon o zemědělství v roce 2003 nestanovil uživatelům povinnost předkládat při ohlášení do evidence využití půdy právní důvody užívání pozemků. Povinnost zkoumání právního důvodu užívání pozemků evidovaných v rámci evidence půdy, tj. předložení právního důvodu užívání nebo dohody odstraňující vzájemný rozpor v zákonem uvedených případech, je vyžadována od novely zákona o zemědělství účinné ke dni 10. 11. 2005. Zároveň je od tohoto data dána možnost vlastníkům pozemku podat podnět k zahájení řízení o aktualizaci evidence půdy. Toto ustanovení je součástí znění § 3g odst. 8 zákona o zemědělství a nařizuje Fondu vždy zahájit řízení o aktualizaci evidence půdy, podá-li podnět vlastník pozemku. V takovém případě v rámci řízení Fond ověří právní důvod užívání, a pokud uživatel nepředloží relevantní právní důvod užívání pozemku, Fond rozhodne o vynětí předmětných pozemků z evidence půdy.

DPB, které překrývají předmětné pozemky na LV č. 186 byly do evidence půdy (LPIS) přihlášeny v době počátečního naplňování půdního registru před 10.11.2005 na základě ohlášení dle vyhlášky č. 167/2003 Sb. Jak je uvedeno výše, dle tehdy platného zákona o zemědělství nebylo vyžadováno předložení právního důvodu užívání, ale stačilo pouze nekolizní ohlášení. Fond tak nemá založen žádný právní důvod užívání k předmětným pozemkům.

Fond dále uvádí, že k předmětným pozemkům byla již jednou podána dne 6. 4. 2018 žádost o poskytnutí informace dle zákona, a to vlastníkem pozemků, paní R. P.. Paní R. P. byla zaslána odpověď dne 18. 4. 2018 pod č.j. SZIF/2018/0279521 a dne 13. 6. 2018 Ing. J. D. pod č.j. SZIF/2018/0423512. V odpovědi paní Ing. J. D. z RO SZIF v Olomouci bylo paní R.P. mimo jiné sděleno, že může využít práva na podání „Žádosti k vynětí vlastních pozemků z LPIS“. Tohoto práva nebylo využito.

Dne 14. 8. 2023 byl pod č.j. SZIF/2023/0572126 podán Vámi a panem M. K. podnět k zahájení řízení a doložení právního důvodu užívání. Dne 17. 8. 2023 byla pod č.j. SZIF/2023/0575106 podána žádost k doložení právního důvodu užívání - doplnění.

Řízení bylo zahájeno dle § 3g odst. 8 zákona o zemědělství se všemi dotčenými uživateli v LPIS, a to

Řízení sp. zn. 23/665/EPU/2/0066463 s paní M. V.,
řízení sp. zn. 23/665/EPU/2/0066465 s Farmou Jandrt s.r.o.,
řízení sp. zn. 23/665/EPU/2/0066475 s Hospodářstvím Pleče s.r.o.
Všichni uživatelé souhlasili s aktualizací evidence půdy.

Dále bylo zahájeno řízení sp. zn. 23/665/EPU/2/0066476 s panem S. P., který ve stanovené lhůtě nepředložil žádný právní důvod užívání, tudíž mu bylo vydáno Oznámení o provedení změny, kdy pozemky zůstaly v jeho užívání bez nároku na vyplácení dotace.

Informace o provedení aktualizace EP byly zaslány Vám i panu M. K..